A xat diversitate dicam, qua tu usus, pulchri-
tudine, robore, justitia, & temperantia
præstitisti: cum & laboribus firmitatem
corporis, & legum beneficio temperan-
tiā es esse adeptus, & non modo corpus
animi continentia firmius, ac robustius,
sed & animū justiorē corporis patien-
tia reddidisse: tum quæ a natura insita
erant bona omni ratione perficeres, alia-
que studio ac labore in dies adjiceres, &
nullius indigens ipse aliis abunde suppe-
ditares, ac donis amplissimis ditas, quæ
B eos, qui donati essent, Lydorum princi-
pi pares efficerent. Cum tu interim iis re-
bus, quas possideres, parcus uteris ipse,
quam Spartanorum moderatissimus qui-
libet: adeo ut luxus ac voluptatum mate-
riam sufficeres aliis; iis vero, qui tempe-
rati esse vellent, te ipsum imitandum pro-
poneres. Quippe toto illo tempore una
& subditis tibi benigne atque huma-
niter imperabas, & te parentis imperio mo-
deste, ac tanquam unus e multis subjicie-
bas. Igitur ea tibi & puero & adolescenti
C contingunt, aliaque plurima, de quibus
si in præsentia dicerem, multo essem quam
pro præscripto mihi ad dicendum tempore
prolixior.

Sed cum jam maturiorem ætatem atti-
gisses, ac fatalem exitum vitæ Deus paren-
ti tuo felicem admodum præstisisti; tum
vero non solum collatarum rerum copia
& pulchritudine sepulcrum illius ornasti,
eamque procreationis atque educationis
tuæ gratiam ei rependisti: sed multo ma-
gis hoc officii genere; quod unus ex illius
liberis, cum adhuc superstes foret, & mor-
bo conflictaretur, ad eum accurristi: eidem
vero mortuo amplissimos honores habuisti.
De quibus satis est obiter mentionem fecisse.
Vocant enim me ad se res a te præclare ge-
stæ, mihiq[ue] egregium illud robur animi,
magnitudinem, prudentiam ac justitiam in
memoriam revocant. Quibus omnibus
inexpugnabilem te esse, atque a nul-
lo superari posse monstrasti. Nam par-
tim quæ ad fratres tuos, & cives, & amicos
D pater-

ORATIO I.

17

paternos, & exercitus pertinent, juste ac moderate constituisti: nisi quod fortasse turbine temporum ac tempestate coactus alios, ne peccarent, minime prohibueris; partim bellicam rem fortiter ac magnifice, atque ut pristinum generis tui decus ac gloriam decebat, ordinasti. Ita cum illis toto tempore concorditer vixisti, pacatum ac tranquillum Reipublicæ statum conservans; & fratres tuos, eosdemque collegas imperii, cultu atque observatione prosequens: ad hæc amicis tuis una cum cæteris bonis mutuum salutandi officium ac libertatem impertiens. Ac cum omnes faceres commodorum tuorum participes: tum quæ cuique opus sunt large atque abunde communicasti. Quorum omnium testes iidem illi, qui experti sunt, esse merito possunt: iisque, qui nullum cum iis usum ac consuetudinem habent, ipsæmet res vitæ totius institutum satis superque demonstrant.